РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 07 сентября  2016 года                                             № 65
Об утверждении муниципальной

программы комплексного развития

транспортной инфраструктуры

Красноульского сельского

поселения до 2026 года

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Красноульское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу комплексного развития транспортной

инфраструктуры Красноульского сельского поселения  с  2017 года до 2026 года.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте краснаяулька.рф и обнародовать в районной газете «Маяк».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                             С.М. Угай

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

КРАСНОУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЙКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной

инфраструктуры Красноульского сельского поселения на 2017-2026 год»

	Наименование

программы

	Комплексное развитие систем транспортной

инфраструктуры Красноульского сельского поселения на 2017-2026 год (далее – Программа)

	Основания для

разработки

программы

	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. №1440 «»Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов

	Разработчик

программы

	администрация МО «Красноульское сельское поселение»

	Исполнители

программы

	администрация МО «Красноульское сельское поселение»

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры.

2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2017-2026г.г

	Мероприятия

программы
	- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

	Объемы и источники

финансирования
	2910000 руб - средства местного бюджета

2. Общие сведения

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Красноульского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

-перспективное строительство;

- состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

 Демографическое развитие муниципального образования

Муниципальное образование «Красноульскоесельское поселение» расположено на севере в границах муниципального образования «Майкопский район» Республики Адыгея в 15 км от г. Майкопа и 35 км от районного центра п. Тульского. Центром поселения является хутор Красная Улька. Застройка поселения представлена в основном
одноэтажными домовладениями, здания производственного, социального назначения, торговой сферы и другие. В состав Красноульского сельского поселения входят населенные пункты: х. Красная Улька, х. Калинин, х. Вольный, х. Ткачев, х. Коминтерн, х. Гражданский
Численность населения поселения на 01.01.2016г. составляет: 1840 чел.

Общая протяженность дорог местного значения – 7623  км.

Показатели демографического развития поселения являются ключевым  инструментом оценки развития сельского поселения, как среды  жизнедеятельности человека.

Асфальтовое покрытие имеет только улица Новая, в х. Красная Улька 672м, ул. Газовая в х. Калинин 400м, остальные улицы по всей протяженности имеют гравийно- грунтовые покрытия.

3. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

Внешний транспорт.
Внешний транспорт на территории поселения представлен одним видом –

автомобильным. В населенных пунктах внешний транспорт не имеет больших объемов.

Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения с

районными и республиканским центрами и соседними районными муниципальными

образованиями.

Всего через поселение проходит 2 автомобильных дороги регионального значения
Майкоп – Гиагинская, Майкоп – Ткачев.
Общественный транспорт.
Транспорт - важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая

потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров,

перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями,

осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и

эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного

удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех

предприятий поселения.

Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобус и автомобили,

находящиеся в личном пользовании.

На территории поселения действуют один пассажирский автотранспортный маршрут:

1. Майкоп – Ткачев (ежедневно);

Автотранспортные предприятия на территории Красноульского сельского поселения

отсутствуют.

 Большинство трудовых передвижений в поселении приходилось на личный

автотранспорт и пешеходные сообщения.

Характеристика улично-дорожной сети местного значения Красноульского сельского поселения
	№ п/ п

	Наименование

улицы

	покрытие, Протяженность , м

	интенсивность движения

	Объекты, которые на

улице расположены

	х. Красная Улька

	1
	Октябрьская
	гравийное, 992
	менее 200 авт/сут
	церковь, детсад, школа, ДК, почта, администрация поселения, магазины

	2
	Транспортная
	гравийное,616
	менее 200 авт/сут
	частный жилой сектор

	3
	Новая
	асфальтовое,672
	менее 200 авт/сут
	ФАП, частный жилой сектор

	4
	Солнечная
	гравийное,426
	менее 200 авт/сут
	частный жилой сектор

	х. Калинин

	5
	Газовая
	асфальтовое,400
	менее 200 авт/сут
	ФАП, частный жилой сектор

	6
	Каганский
	гравийное, 467
	менее 200 авт/сут
	частный жилой сектор

	7
	Кооперативная
	гравийное, 400
	менее 200 авт/сут
	земельные участки под застройку

	х. Ткачев

	8
	Речная
	гравийное,391
	менее 200 авт/сут
	ФАП, частный жилой сектор

	х. Вольный

	9
	Колхозная
	гравийное, 1209
	менее 200 авт/сут
	магазин, частный жилой сектор

	10
	Лесная
	гравийное, 544
	менее 200 авт/сут
	частный жилой сектор

	х. Гражданский

	11
	Красная
	гравийное, 825
	менее 200 авт/сут
	магазин, ФАП, частный жилой сектор

	12
	Короткая
	гравийное, 681
	менее 200 авт/сут
	частный жилой сектор

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Красноульского сельского поселения.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы
· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

 Сроки и этапы реализации программы

Срок действия программы 2017 – 2026 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

 4.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

-
тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

-
состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры
.

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Красноульского сельского поселения.

7. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4.2 Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

4.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией Красноульского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Красноульского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация Красноульского сельского поселения. Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Красноульского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

Приложение 1

к Постановлению администрации

Красноульского сельского поселения

№ ______ от __________________ 2016г

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Красноульского сельского поселения на 2017 – 2026 годы

	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Освещение автомобильных дорог
	2017-2026
	900000
	администрация Красноульского сельского поселения

	2.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Красная Улька, ул. Новая,       м
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	3.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Красная Улька, ул. Солнечная,       м.
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	4.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Красная Улька, ул. Октябрьская,        м.
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	5.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Ткачев, ул.Речная,

      м.
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	6.
	Ремонт автомобильной дороги

 (укрепление обочин, очистка канав), х. Вольный ул. Лесная,      м.
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	7.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Вольный ул. Колхозная,           м.
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	8.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Гражданский, ул. Короткая,       м.
	2017-2026
	250000
	администрация Красноульского сельского поселения

	9.
	Ремонт автомобильной дороги (укрепление обочин, очистка канав) х. Гражданский, ул. Красная,       м.
	2017-2026
	260000
	администрация Красноульского сельского поселения

	10.
	ИТОГО

	2910000